Vrbis incendium per eum factum.

CAP. XXXVIII.

Sed

**S**te quodā in sermone communi, ἐμὲ θανάτου & γαίης  
ὑπό τῶ πυρὶ, imo inquit, ἐμὲ θάουτ & Planeq; ita se-  
dit. Nam quasi offensus de formitate ueterum aedificiorū,  
& angustijs, flexurisq; uicorum incendit urbem tam pa-  
ram, ut pleriq; consulares\* cubiculares eius cū stupa, te-  
lūq; in praedijs suis deprehensos non attigerint, & quae-  
dam horrea circa domū aureā, quorum spatium maxime  
considerabat, ui bellicis machinis labefactata, atq; inflama  
sunt, quod saxeo muro constructa erat. Per sex dies, se-  
ptemq; noctes ea clade saeuitū est, ad monumentorū, busto-  
rumq; diuersoria plebe cōpulsā. Tunc praeter immensum  
numerū insularū, domus priscorū ducū arserunt, hostili-  
bus adhuc spolijs adornatae, deorumq; aedes ab regibus,  
ac deinde Punicis, & Gallicis bellu uota, dedicataq; &  
quicquid uisendū, atq; memorabile ex antiquitate dura-  
uerat. Hoc incendium ē turri\* Mecanatica prospectas,  
letusq; flammæ (ut aiebat) pulchritudine, ἀλωσῶν ἱlij de-  
cantauit in illo suo scenico habitu. Ac ne nō hinc quoque  
quantū posset praedae, & manubiarum inuaderet, pollici-  
tus cadauerū & ruderū gratuita egestionem, nemini ad  
reliquias rerum suarū adire permisit, collationibusq; non  
receptis modo, uerū & efflagitatis, prouincias priuato-  
rumq; census propē exhaust.

Clades, & probra in eum. CAP. XXXIX.

**A**ccesserūt tantis ex principe malis, probrisq; quae-  
dam & fortuita, pestilentia unius autūni, qua xxx.  
funerū millia in rationem libitinae uenerunt. Clades Bri-  
tannica, qua duo praecipua oppida, magna ciuium, socio-  
rumq;

Id est, me mor-  
riente terra mi-  
seratur igni. Id  
est, me uiuēte,

\* Al. cubicula-  
rios.

In praed. suis.  
surbanis. Nō  
attiger. inō vī  
citici sine auli.

Infulae, domus  
magnatū semo-  
tae.

\* Al. Mecae-  
natica.  
Id est, captiui-  
tate, expugna-  
tionem.

Collation. ut  
vnusquisq; p  
facultatib; cō  
ferret.

rumq; cæde direpta sunt: ignominia ad orientem legionibus in Armenia sub iugum missis, ægræq; Syria retenta. Mirum, & uel præcipue notabile inter hæc fuit, nihil eum patientius quam maledicta, & cõuitia hominum tulisse; neq; in ullos leniorem, quam qui se dictis, aut carminibus lacefissent, extitisse. Multa Græcè, Latineq; proscripserunt aut uulgata sunt, sicut illa:

Νέγω, ὄφεις, ἀλμαξίου, μῦτροκτόνους.  
 Νέοιρμφορ, Νέπωρ ἰδίαρ μῦτρα ἀπέρεινεν.

Quis negat Aeneæ magna de stirpe Neronem?

Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Dum tendit citharam noster, dum cornua Parthus,

Noster erit Pæan, ille Hecatebeletes.

Roma domus fiet, Veios migrate Quirites,

Si non & Veios occupat ista domus.

Sed neq; autores requisit, & quosdam per indicè delatos ad Senatū, affici grauiore pœna prohibuit. Træsentem eum Isidorus Cynicus in publico clara uoce corripuerat, quod Nauplij mala bene cantitaret, sua bona male disponderet. Et Datus Atellanarū histrio in cantico quodam, ὕψιας πόντος, ὕψιας μῦτρας, ita demonstrauerat, ut bibentē, natantemq; faceret, exitum C. Claudij, Agripinæq; significans: & in nouissima clausula,

Orcus uobis ducit pedes,

Senatum gestu notaret: histriõnem, & philosophum Nero nihil amplius quam urbe, Italiaq; submouit, uel cõtemptu omnis infamiae, uel ne fatendo dolorem, irritaret ingenia.

Defectio Galliarum in eum.

CAP. XL.

Talem

Talem principem paulominus per XIII. annos perpeffus terrarum orbis, tandem destituit, initium scientibus Gallis, duce Iulio Vindice, qui tum eam provinciam præpore obtinebat. Prædictum à mathemati Neroni olim erat, fore ut quandoq; destitueretur: unde illa uox eius celeberrima, ὁ τὸ χροῖον πᾶσι γαῖα τῶν ἀστῶν: quo maiore uenia meditaretur citharœdicam artem principi sibi gratam, priuato necessariam. Spoponderunt tamē quidam destituto ei ordinationem Orientis, cui nulli nominatim regnum Hierosolymorum, plures omnis pristinae fortunæ restitutionem. Cui spei pronior, Britannia, Armeniaq; amissa, ac rursus utraque recepta, defunctum se fatalibus malis existimabat. Ut uerò consul Delphis Apolline, septuagesimū ac tertium annum cauentum sibi audiuit, quasi eo demum obiturus, ac nihil coniectans de etate Galbæ, tanta fiducia non modò senectam, se etiã perpetuam, singularemq; concepit felicitatem, ut amissis naufragio pretiosissimis rebus non dubitauerit inter suos dicere, pisces eas sibi relaturos. Neapoli de motu Galliarum cognouit die ipso, quo matrem occiderat: adeoq; lentè, ac securè tulit, ut gaudentis etiã suspensionem præberet, tanquam occasione nata spoliandarum iure belli opulentissimarum prouinciarum. Statimq; in Gymnasium progressus, certantes athletas effusissimo studio spectauit. Cœna quoque tempore interpellatus tu multuo sioribus literis, hæctenus excanduit, ut malum ijs, qui descissent, minaretur. Deniq; per octo continuos dies non rescribere cuiquam, non mandare quid, aut præcipere conatus, rem silentio obliterauit.

Reditus

Paulominus, pro pene,

Id est, partum arte omnis terra nutrit.

Quidam, s. mathematicorū.

Die ipso, non eodem tempore, sed postea eo anni die.

Proscripserunt pro palam scripta.

Id est, Nero Orestes, Alcæon, matricidæ, Nouus spõsus Nero, propriam matrem interfecit.

Hecatebeletes, id est a festo feriendi, siue longè iaculās.

Id est, bene uale pater, bene uale mater.

Or, uo, du, pe, i. ad mortē ducimini.

Histr. s. Datus Philo, s. Isidorus.

Reditus eius in urbem, & contumeliæ in eum dictæ.

C A P. XLI

**E**dictis tandem Vindicis contumeliosis, & frequentibus per motus senatum epistola in ultionē sui, reiq; publicæ adhortatus est, excusato languore faucium, propter quem non adesset. Nihil autem æquē doluit, quàm ut citharædum malum se increpitū, ac pro Nerone Aenobarbum appellatum. Et nomen quidem gentile, quod sibi per contumeliā exprobraretur, resumpturum se professus est, deposito adoptiuo. Cetera cōiuita ut falsa, nō alio argumento reselebat, quàm quod etiam inscitia tantopere laboratæ, perfectæq; a se artis obijceretur, singulos subinde rogians, nossent ne quenquam præstantiorem. Sed urgentibus alijs super alios nuncijs, Romam prætrepidus redijt. Leuiterq; modò in itinere friuolo auspicio mente recreata, cùm annotasset insculptū monumento, militem Gallum ab equite Ro. oppressum trahi criminibus, ad eam speciem exiuit gaudio, cœlumq; adorauit. Ac ne tunc quidem aut Senatu, aut populo coram appellato, quosdam è primoribus uiris demū euocauit, transactaq; raptim consultatione, reliquã dici partē per organa hydraulica noui & ignoti generis circumduxit. Ostendensq; singula, de ratione, ac difficultate cuiusq; differens, iamq; etiã prolaturum omnia in theatrū affirmavit, si per Vindicem liceat.

Defecto Hispaniarum, & Galbæ contra eum.

C A P. XLII.

**P**ost quàm etiam deinde Galbam, & Hispanias desciuisse cognouit, collapsus, animoq; male fracto diu & sine uoce, & propè intermortuus iacuit. Vtq; resipuit,

Resipuit. i. ad se redijt.

piuit, ueste discissa, capite conuerberato, actum de se pronuntiauit. Consolantiq; nutricula, & alijs quoque principibus similia accidisse memoranti, se uerò præter ceteros inaudita, & incognita pati respondit, qui suū imperiū uiuus amitteret. Nec eò secius quicquam ex consuetudine luxus, atque desidia omisit, uel imminuit. Quinimo cùm prosperi quiddam ex prouincijs nuntiatum esset, super abundantissimam cenam iocularia in dejectionis duces carmina, lasciuæq; modulata, quæ uulgo motuerunt, etiam gesticulatus est: ac spectaculis theatri clam illatus, cuidam scenico placenti nuntium misit, obtuli eum occupationibus suis.

Malum eius propositum, Consulatum priuatio, & consulatus assumptio.